tipo de licença/suspensão de contrato de trabalho, não fará jus a folga tratada na presente cláusula.

 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

A Empresa, a partir de 1º (primeiro) de maio de 2024, dará continuidade ao benefício do auxílio alimentação/refeição
aos seus empregados(as), no valor mensal deR$ 961,73 (novecentos e sessenta e um reais e setenta e três
centavos), sob a forma de vale alimentação/refeição, sem retroativo de períodos anteriores.

Parágrafo Primeiro

O Auxílio-Alimentação/Refeição será concedido até o dia do pagamento do salário dos(as) empregados(as).

Parágrafo Segundo

[...]

4,346% (quatro virgula trezentos e quarenta e seis por cento).

CLÁUSULA NONA - INCORPORAÇÃO DA CESTA DE ALIMENTOS NO CARTÃO VALE
ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

A Empresa dará continuidade à incorporação no CARTÃO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO, para todos os(as)
empregados(as), no valor de R$ 439,97 (quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e sete centavos), a título de
cesta de alimentos, sem retroativo de períodos anteriores.

Parágrafo Único

O valor tratado no caput reflete a aplicação do índice de 3,23% (três virgula vinte e três por cento) do INPC (maio/23
a abril/24), mais um aumento real de 1,116% (um virgula cento e dezesseis por cento), totalizando um reajuste de

[...]

débitos mensalmente, o benefício será suspenso, sem prejuízo de eventual ação de cobrança.

 

 

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - REMÉDIO DE USO CONTÍNUO

A Empresa reembolsará, a partir da assinatura do presente acordo, despesas com remédio de uso contínuo dos(as)
empregados(as), limitado ao valor global mensal de até R$ 18.082,42 (dezoito mil e oitenta e dois reais e quarenta e
dois centavos), somadas todas as despesas de todos os(as) empregados(as), inclusive os representados por outros
Sindicatos.

Parágrafo Primeiro

Para fazer jus ao presente reembolso, o(a) empregado(a) deverá comprovar que recorreu ao Sistema de Saúde

[...]

Caso não seja cumprido o Parágrafo Segundo fica a Empresa autorizada a suspender os benefícios apontados no
caput no mês subsequente.

 

 

 

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO-FUNERAL

A Empresa, a partir da assinatura do presente acordo, concederá o valor de R$ 8.186,46 (Oito mil, cento e oitenta e
seis reais e quarenta e seis centavos), a título de "auxílio-funeral", ao dependente direto do(a) empregado(a) que
vier a falecer durante a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho.

 

Parágrafo Primeiro

Quando do falecimento de dependente legal do(a) empregado(a) (Filhos menores, cônjuges e companheiros) a
Empresa concederá, a partir da assinatura do presente acordo, ao(a) empregado(a) o valor de R$ 4.911,87 (quatro
mil, novecentos e onze reais e oitenta e sete centavos) a título de "auxílio-funeral".

Parágrafo Segundo

O benefício será aplicado aos pais conforme parágrafo primeiro, caso seja comprovada a dependência econômica
desses, o que poderá ser averiguado por meio do imposto de renda do(a) empregado(a) ou por outros meios de